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ges. Men sådan bliver det ikke mere. Nu skal po- 
litiet kontrollere sig selv. 

En arbejdsgruppe i Justitsministeriet har strik- 
ket dette lovforslag sammen på ultrakort tid. Po- 
liti og anklagemyndighed har deltaget sammen 
med Justitsministeriet. Hverken dommere eller 
forsvarere har været med, hvilket er ganske 
usædvanligt. Forslaget er blevet behandlet i Fol- 
ketinget på få uger. Det er ikke alene grundlæg- 
gende principper om alsidighed og balance, der 
brydes. Det er også lovkvaliteten. 

Høringssvarene til lovforslaget var usædvan- 
lig kritiske. I dags- og fagpressen har der des- 
uden været stribevis af kritiske indlæg, ikke 
mindst fra dommere, advokater og universitets- 
jurister. Det har været pinligt at overvære, hvor- 
ledes den megen offentlige kritik af forslaget er 
blevet affejet af regeringen, der har givet udtryk 
for, at kritikken bundede i »fornærmethed«, 
»politik« eller ligefrem »uvidenhed«. 

Til trods for denne arrogante afvisning af kri- 
tik fra faglig juridisk hold, er der dog små tegn 
på, at kritikken har gjort indtryk: To af ministe- 
rens ændringsforslag tager sigte på at mindske 
de negative virkninger af begrænsningerne i akt- 
indsigt. Det ene (nr. 1) erstatter imidlertid blot et 
problem med et andet, og repræsenterer derfor 
ikke noget fremskridt. Det andet (nr. 3) giver ret- 
ten mulighed for at pålægge politiet at fremlæg- 
ge materiale, som ønskedes hemmeligholdt. 
Dette ændringsforslag er et fremskridt, og min- 
dretallet vil støtte det. 

Endelig må ministerens tilkendegivelse af, at 
brugen af civile agenter og af begrænset aktind- 
sigt vil blive fulgt nøje i en 2-års-periode og der- 
efter rapporteret til Folketinget, hilses velkom- 
men. Mindretallet fortolker tilsagnet som en mi- 
nisteriel erkendelse af, at der er grund til at nære 
bekymring for misbrug af de nye efterforsk- 
ningsredskaber. Mindretallet konstaterer samti- 
dig, at en registrering og efterfølgende rapporte- 
ring ikke forhindrer, at der undervejs sker rets- 
sikkerhedskrænkelser, men alene, at der kan ske 
ændringer i regelsættet efter en periode. 

Socialistisk Folkeparti og Det Radikale Ven- 
stre finder dog ikke, at de få og indirekte forbed- 
ringer, udvalgsbehandlingen af L 218 har givet 
anledning til, kan rette op på det generelle ind- 
tryk. Mindretallet vil derfor stemme imod lov- 
forslagets endelige vedtagelse. 

Et andet mindretal i udvalget (EL) indstiller 
lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling. 
Enhedslisten vil stemme for ændringsforslag nr. 
4 og imod ændringsforslag nr. 1 og 2. Enhedsli- 
sten vil stemme hverken for eller imod æn- 
dringsforslag nr. 3. 

Enhedslisten kan tilslutte sig betænkningsbi- 
draget fra Socialistisk Folkeparti og Det Radika- 
le Venstre, med undtagelse af afsnittet om hold- 
ningen til justitsministerens ændringsforslag, 
hvor Enhedslisten har følgende bemærkninger: 

Enhedslisten kan ikke støtte ændringsforslaget 
om at sætte en dommer til at godkende hemme- 
ligholdelse før sagens start, uden at dommeren 
kender noget til sagen og den tiltaltes forklaring 
og dermed reelt uden grundlag for at træffe afgø- 
relsen. Dette ændringsforslag er da også blevet 
kritiseret af flere dommere. 

Det andet af regeringens ændringsforslag om, 
at retten kan få mulighed for at se noget materi- 
ale, som forsvareren ikke må se, ændrer ikke på 
det grundlæggende problem, at man fjerner den 
hidtidige ligestilling mellem anklager og forsva- 
rer, equality of arms, som har været et grundlæg- 
gende princip i dansk strafferetspleje i 30 år, og 
som i dag betragtes som en væsentlig del af en 
retfærdig rettergang. Enhedslisten vil derfor 
ikke stemme for ændringsforslaget. 

Et tredje mindretal i udvalget (KRF) indstiller 
lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling. 
Mindretallet vil stemme for de stillede æn- 
dringsforslag. 

Kristeligt Folkeparti er i forbindelse med ud- 
valgsbehandlingen og den megen offentlige de- 
bat blevet styrket i opfattelsen af, at lovforslaget 
må forkastes. Det bryder afgørende med nogle 
retssikkerhedsmæssige principper, hvilket bl.a. 
må tilskrives, at det lovforberedende arbejde har 
været mangelfuldt. 

Rockerkriminalitet skal bekæmpes, men ikke 
med brug af personer fra det kriminelle miljø, 
der kan agere civile agenter. Kristeligt Folkepar- 
ti finder det mere påkrævet, at politiet sikres de 
mandskabsmæssige ressourcer, der skal til, hvis 
rockerkriminaliteten skal bekæmpes. Kristeligt 
Folkeparti vil stemme for de af justitsministeren 
stillede ændringsforslag, som trods alt forbedrer 
lovforslaget, om end i mindre omfang. 

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 


